gabriel totum rutilans intrauit cameram di. Virgo benedicta vos estis illa. De quo virgo fuit non modicus admirata: quia ipsa non se reputabat dignam ut esset famula illius virginis. Ad quam angelus. Vos eritis mater dei incorrupta. Quia sicut granum formatur intra tunicam quellane seu nucis: ita in utero tuo formabitur illud corpus etc. Quia uirgo sensit se grauidam: cogitate quale gaudium habuit: intantum quod si omnia gaudia et delectationes huius mundi essent unita in una persona non equarentur gaudio leticie et consolationi et dulcedini virginis. Et sicut uirgo ante presuevit orare dei. Ad te leuaui oculos meos qui habitas in celis tunc orabat. Ad te leuaui oculos meos qui habitas in celis et in utero meo. Ecce gaudium. Et nota ex gaudio uirgo licet non esset assueta incepit unum canticum dei. Magnificat aia mea dominum. Et exultauit spiritus meus in deo salutari meo etc. In quo cantico sunt decem versiculi. Ratio: quia sciebat quod decem menses portaret filium dei in utero: non nem completos: et de decimo recepit septem vel octo dies. Nota et exultauit: id est extra saltauit: secundum etymologiam: sicut ille qui recipit rumores de nouo papa creato. Ecce gaudium. Sed ecce tristitia. Dicat quando uterus uirginis ingrossabatur: hoc videns Ioseph: non modicum admirans intra se dixit. O misera quid est hoc. Dicit beatus Bernardus quod ex una parte dicebat. Impossibile est quod tam sancta creatura peccauerit. Et ex alia parte dicebat: hoc naturaliter non potest fieri: intantum quod cogitauit occulte dimittere eam: composuit sarcinulas volens recedere etc. Cogitate tristitiam virginis non audebat reuelare secretum: quia non erat ut ille muliercule que quod somniant totum dicunt etc. Et quando beata anna petebat filia quid est hoc etc. Respondebat uirgo Maria. Mater: deus scit quod est. Et mater flebat ex una parte: et Ioseph ex alia. Cogitate tristitiam virginis. Et flens dicebat. Domine non audeo reuelare vestrum secretum: quia nescio si placeat et vobis: sed vos domine reuelatis spouso meo ne dimittat me ne sit diffamata. Ecce tristitia. Iohannes dicit euangelium. Cum esset desponsata mater iesu Maria Ioseph: antequam conuenerent inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Ioseph autem uir eius cum esset iustus et nollet eam tradere voluit occulte dimittere eam. Mat. i. Hora liter instruimur hic ut illud magni gaudium diei nuptiarum temperetis timore. Cogitare debet uir intra se dicendo. O misera ego sum modo in tanto gaudio de ista uxore: quid scio

ego si erit bona: legalis etc. Idem uxor debet cogitare. O misera quod scio ego si habebis pacem cum isto. Si erit zelotipus de me: et similia. Ita faciebant antiquus illi sancti homines. Ecce quod dicit scriptura. Accesserunt ad conuiuium: sed cum timore domini nuptiarum conuiuium exercebant. Thob. ix. Non erant ibi dissolutiones nec locutiones etc. Secundum gaudium de principibus fuit in natiuitate christi. Dicatur quomodo in nocte natiuitatis sicut alie mulieres in partu habent dolores et multas miseras: uirgo Maria habuit multas magnas et inusitatas consolationes et tota resplendebat in facie. O dixit Ioseph vultis parere benedicta. Ita dixit uirgo Maria: et Ioseph voluit vocare obstetricem: sed uirgo prohibuit eum. Et Ioseph ait. Vos estis iuuenis et inexperta. Et uirgo respondit. Deus prouidebit. Dicatur quomodo christus exiit uterum uirginale: ut radius solis transiens per fenestram vitream etc. Et uirgo met recepit eum in manibus: et nox fuit ita clara sicut meridies. Et uirgo gaudebat: quia videbat se uirginem incorruptam et habentem filium dei. Et dicebat. O domine vos venistis in hunc mundum ad salutem genus humani etc. et osculabatur oculos eius dei. O oculi benedicti contemplantes celestia. et manus: et dicebat. Benedicite manus que celum et terram creauerunt: et sic de alijs membris eius. Et Ioseph etiam adorauit eum et voluit vocare nutricem ut daret sibi lac: sed uirgo noluit: licet non haberet lac: quia dicunt medici quod lac et proles procedunt de eadem radice. Et uirgo orauit dicens deo patri: domine qui pascitis omne animal: pvideatis filio vestro etc. Aucto. Nesciens mater uirgo uirum peperit sine dolore saluatorem seculorum: sola uirgo lactabat ubere de celo pleno: quale gaudium habuit quando audiuit angelos cantantes etc. quando vidit filium adorari a bestijs in presepio et a pastoribus: de isto gaudio ait propheta: letabitur deserta et iuia: et exultabit solitudo et florebit quasi lilius. Germinans germinabit et exultabit letabunda et laudans. Isa. xxxv. Uirgo maria dicitur deserta propter asperitatem vite. et inuia: quia nullus homo transit per eam. Et exultabit. scilicet de natiuitate filij: solitudo: quia semper volebat stare solitaria. Dicit enim Iero. Fugiebat publicum: amans secus habitare. Germinans in gaudijs et laudibus dei: germinabit pariendo filium dei. Ecce gaudium de natiuitate filij: sed statim sequitur tristitia. Nam octaua die dixit Ioseph. Benedicta et uirgo sancta: quia cum magna reuerentia etc. Jam

De natiuitate bte Marie virginis

scitis q̄ hodie est octaua dies natiuitatis: et fili⁹
dei q̄ venit adimplere legē et non soluere vt li
beret sibi credentes et obediētes. Ideo hodie
dicitur circūcidit. Et vgo que intelligebat secretus
circūcisionis: q̄ figurabat passionē: et erat si
gnum seu arra: q̄ vt mercatores dant signus
et c. Ita xps venit ad for̄ hui⁹ mundi ad emen
dum aīas precio sanguinis: etiā voluit in p̄
cipio dare signū. i. x. vel. xij. florenos. i. guttas
sanguinis: Sed vgo ideo incepit flere: maxie
q̄ ioseph recessit ab ea et iuit ad iudeos ad ra
binum. Hoc significabat q̄ vn⁹ discipulus re
cedens a xpo iret ad iudeos vt iudas. Et hoc
intelligens vgo flebat. Secūdo q̄ ioseph venit
cū multitudine iudeorū: q̄ sicut mō p̄gregant̄
in baptismo: ita tūc in circūcisione. Hoc signi
ficabat q̄ vēiret passiois tpe turba seu mltitu
do iudeorū ad captendū filiū eius: et vgo Ma
ria flebat. Tertio q̄ vgo p̄sentauit eis filiū: si
gnificabat q̄ p̄sentaret iudicibus. Quarto de
noie iesu tunc sibi imposito: figurabat sniam
datā irreuocabiler de passione sua. Quinto
elevatione fimbriarū: figurabat expoliationē iux
ta crucem. Sexto q̄ circūcidebat clamauit.
Et h⁹ significabat clamorē xpi in cruce: et vgo
flebat p̄tinue. Septimo in panno in q̄ recipe
bat sanguinem circūcisionis vgo intellexit q̄
in passione sic colligeret sanguinē filij in velo
suo. Octauo posuerūt vnguentus in vulnere:
et figurabat vnguentū corpis xpi in sepulchro.
Nono q̄ p̄ circūcisionē posuit eū itex i pan
niculos: hoc figurabat in sepulturā. Ecce salua
tristicie cum gaudio natiuitatis. Et poterat di
cere virgo. Sponsus sanguinū tu mihi es ob
circūcisionē. Exo. xij. Moraliter habetis in
structionem de gaudio filiorū q̄ deus vobis
dat filios. De quo gaudio dicit xps. Jam non
meminit p̄ssure propter gaudium: q̄ natus
est homo in mundū. Et vos igit nunc quidez
tristiciam habetis. Iterum aut videbo vos et
gaude. cor. et c. Jo. xvi. Quā obstetrix dicit. pro
ficiat vobis filius ē: et tota domus gaudet: de
bet poni salua cogitādo: quid scio ego de isto
filio. si erit suspēsus vel cōbust⁹: et cū magno ti
more debet stare: maxie ne in furca inferni sit
suspēsus p̄ malum nutrimentū qd̄ datis eis
Pascit. n. eos cibo corpali et non spūali: q̄ est
melior. In q̄libet mane et sero oñdat̄ filio p̄
nf. Dicat modus quō m̄f d̄z dicit filio de ma
ne. Fili mi scias q̄ est vna regina in celo: et oñ
dat se siḡre et orare. In sero cum timore dicat
mater filio: Fili mi mō de nocte vadit demo
nes et illi q̄ ponunt se in lecto sine orōne hos

molestant et c. s̄ vos oñdit̄ eis vanitates vt va
dunt cum gladio et c. Dies oñdunt puellis
quō debent chorizare. Et debetis esse cū ma
gno timore: q̄ hētis reddere rōnem deo de fi
lijs. Jo ait scriptura. Ne iocūderis in filijs im
pijs: si multiplicent̄: nec oblecteris sup̄ ipsos si
non est timor dei in illis. Melior est enim vn⁹
timens deum q̄ mille filij impij. Et subditur.
Atile est mori sine filijs q̄ relinq̄re filios im
pios. Eccli. xvi. Tertium gaudium vginis
marie fuit in die appitōis q̄ venerunt reges
orientis. Quale gaudium fuit illd̄. Virgo stabat
cum filio vt dicūt doctores adhuc in illo loco
vbi pepit: et subito magnus rumor fuit in ciui
tate bethleē: Jā potestis cogitare q̄ equorū
hoies in aduētū triū regū faciunt magnus ru
mores: et venerunt ad locū vbi erat. Et ioseph
nō erat cū vGINE vt dicit textus. Inuenerunt
puerū cū maria m̄re ei⁹: et nō alium: dicit glo
sa. Et q̄ vgo sensit equites cogito ego q̄ ipsa
abscondit filium et posuit in p̄sepio: et posuit se ad
laborē. Quā virgo audiuit reges mirantes de
stella q̄ stetit supra vbi erat puer: vgo gauisa ē
p̄ illā p̄phetiā. Añe. xxiij. Quā stella ex ia
cob et p̄surgit vga de isrl: et p̄cutiet duces mo
ab. Reges admirātes vel admirādo dicebāt
Et qd̄ est hoc: q̄ stella non cōsuevit stare: nisi
hora p̄adū et getis: et mō stat: et dabat mirabi
les radios. Poterāt dicere reges. Nō est hic
palaciū. Nos reges natum p̄quirimus et c. Et
venerant ad portā vbi erat vgo: et eleuata mo
dicum flaciata: dixerūt vGINI. Scitis vos vbi
est qui natus est rex iudeorū et c. Et r̄ndit vgo.
S̄m: hoc debent scire magni rabini. Et dum
vgo loqueret̄ corda regū et calefiebant: respi
ciētes se mutuo. Deinde interrogauerūt vgi
nem. si h̄iet filium. Et vgo r̄ndit q̄ sic. Itē inter
rogauerūt de die natiuitatis. R̄ndit q̄ erant.
xij. dies. Item quō vocabat̄. R̄ndit vgo ma
ria. Iesus. Audito hoc noie p̄cidētes adorā
uerunt iesum: quē vgo eis oñdit: et adorando
dicebāt. O dñe creator celli et terre et tanta est
humilitas v̄sa dimittendo celum: et venire in
istā miseriam p̄ nostra saluatione: deinde ado
rauerunt matrem: et dicebant sibi. O camera
filij dei: tēplū sc̄m dñi regina celli: et dñā mūdi
Et aptis thesauris suis obtulit m̄iera. Ecce
gaudium. De isto gaudio p̄phetauit Isaias di.
Tunc videbis et afflues: et mirabis et dilatabis
cor tuū q̄ cōuersa fuerit ad te multitudo ma
ris. i. infidelitatis: q̄ illi reges infideles erant: s̄
nō iudei: fortitudo gentiū venerit tibi. Isa. lx.
Sed sequitur statim salua doloris et tristicie: q̄